平 成 ２６ 年 度

第 ２ 回

定期監査報告書

＜ 教 育 委 員 会 ＞

      小 学 校

         小金井第二小学校

         小金井第三小学校

         小金井第四小学校

             前 原 小 学 校

         南 小 学 校

        中 学 校

         小金井第一中学校

         緑 中 学 校

         南 中 学 校

小 金 井 市 監 査 委 員

                              （写）

小 監 発 第 ２ 号

平 成 ２ ７ 年 ４ 月 ２ ４ 日

小 金 井 市 長  稲 葉 孝 彦 様

小 金 井 市 議 会 議 長  篠 原 ひろし 様

小金井市教育委員会委員長  鮎 川 志津子 様

                  小金井市監査委員  重 永 邦 敏

                     同      露 木 肇 子

                     同      宮 下   誠

平成２６年度第２回定期監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定により、平成２６年度第２回定期

監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報

告書」のとおり報告します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた

ときは、その旨を同条第１２項の規定により通知願います。

定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の概要

１ 監査の種類

   地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定による監査

２ 監査の対象

   市立小学校（小金井第二小学校、小金井第三小学校、小金井第四小学校、前

原小学校、南小学校）及び市立中学校（小金井第一中学校、緑中学校、南中学

校）所管の事務事業

３ 監査の範囲

   平成２６年４月１日から平成２６年１１月３０日までの事務事業を中心とし、

必要に応じてその前後とした。

４ 監査の方法

   各市立小・中学校所管の事務事業が関係法令に基づき、適正かつ効率的に執

行されているかを主眼とし、書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要

と認める方法により、本監査を実施した。

５ 監査の期間

   平成２６年１２月１日から平成２７年２月１０日まで

    実 施 年 月 日 時   間 監 査 の 対 象  場  所

 平成 27 年

  2 月 5 日(木)   10:00 ～ 15：10

小金井第二小学校、小金井第四小

学校、南中学校、小金井第一中学

校

監査委員室

2 月 6 日(金) 10:00 ～ 15：10
小金井第三小学校、南小学校、前

原小学校、緑中学校
監査委員室

2 月 9 日(月)

～10 日(火)

9:30 ～ 16：45

（備品等検査）

小金井第二小学校、小金井第一中

学校、前原小学校、小金井第四小

学校、緑中学校、小金井第三小学校、

南小学校、南中学校

現  地

―１―

―２―

第２ 監査の結果

１ 概 評

   監査対象とした小金井第二小学校、小金井第三小学校、小金井第四小学

校、前原小学校、南小学校、小金井第一中学校、緑中学校、南中学校の予

算執行状況は別表のとおりで、計数の誤りは認められず、事務事業につい

てもおおむね適正に執行されていると認められた。

   なお、一部に検討を要する事項が見受けられたので、以下に述べる。

２  検討要望事項等

⑴  毒物・劇物等薬品の管理について

平成２２年度に小・中学校１４校のうち６校について定期監査を実施

した際、毒物・劇物等薬品の管理の不徹底などについて改善を要望した

ところである。今回、残り８校の監査を行ったところ、薬品類管理台帳

（以下「管理台帳」という。）の毒物・劇物の区分の記入漏れ、単位の

記載漏れ及び管理者印の押印漏れが見受けられた。また、平成２６年１

１月３０日付けの同一日ですべて処理していたことになっていたなど薬

品の管理状況が不十分な学校もあった。

指定された学務課様式の管理台帳を使用していない学校もあり、市内

で統一的な薬品管理体制が確立されているのか疑問が残る。更に管理台

帳の使用状況の記載方法について言えば、分数表記では使用量や残量が

不正確であり、また、使用の都度、使用量を量る必要があり、管理上負

担が大きいと考えられる。例えば他の団体で推奨しているように質量で

管理する方法もある。薬品が固体、液体に関らず、同一方法で管理でき

る利点がある。購入時に容器ごと秤によりグラム（ｇ）単位で計量すれ

ば、残量を記録するだけで、使用量は把握できる。メスシリンダー等を

使用する必要もなく、容易に扱える。

 この際、小・中学校１４校で理科の実験に使用する管理台帳等、当該

管理について、統一的な取扱いをするように徹底し、改善を要望する。

―３―

⑵  備品管理について

平成２２年度に小・中学校１４校のうち６校について定期監査を実施

した際、備品の管理について適切な管理を行うように要望したところで

ある。今回、残り８校の監査を行ったところ、各学校の備品検査におい

て、備品台帳に保管者印の押印がない備品台帳が見受けられ、 備品票の

貼付のない物や表示の不鮮明な物もあった。既に廃棄処分されている備

品について、備品台帳が残存している物もあった。

小・中学校については、備品数が膨大となるが、今一度、すべての所

在等について確実に把握・点検し、適切な備品管理を行うよう要望する。

⑶   学校給食費の収納状況について

   小金井第三小学校において、平成２４年度４４,５０３円、平成２５年

  度４６，８４６円と合計９１，３４９円の学校給食費の未納額が発生し、

監査実施日現在、未納となっている。

保護者には、日頃から学校給食の教育的意義を十分に理解していただ

く必要がある。それと同時に未納者への対応等により教育活動に支障が

生じる可能性も考慮し、確実に徴収することが肝要である。基本的には

責任感や規範意識の問題と考えられるので、取組体制を万全なものとし、

収納率の向上を強く要望する。

〔小金井第二小学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 2小学校費 1学校管理費 10交際費 30,000 0 30,000 10,000 33.3

11需用費 2,994,000 0 2,994,000 1,447,667 48.4

12役務費 605,000 0 605,000 289,416 47.8

14使用料及び賃借料 37,000 0 37,000 15,050 40.7

16原材料費 42,000 0 42,000 37,260 88.7

2教育振興費 11需用費 5,240,000 0 5,240,000 2,836,299 54.1

3学校保健給食費 11需用費 1,816,000 0 1,816,000 918,576 50.6

12役務費 135,000 0 135,000 27,593 20.4

〔小金井第三小学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 2小学校費 1学校管理費 10交際費 35,000 0 35,000 35,000 100.0

11需用費 2,689,000 0 2,689,000 984,241 36.6

12役務費 483,000 0 483,000 307,749 63.7

14使用料及び賃借料 20,000 0 20,000 18,000 90.0

16原材料費 43,000 0 43,000 0 0.0

2教育振興費 11需用費 5,175,000 0 5,175,000 2,692,605 52.0

3学校保健給食費 11需用費 2,341,000 0 2,341,000 938,237 40.1

12役務費 150,000 0 150,000 18,207 12.1

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

予　算　の　執　行　状　況　（平成２６年１１月３０日現在）

（単位：円・比率：％）

予　算　科　目
配当予算額

補正・流用
予算現額 執行済額 執行率

及び配当替

－
４
－

予　算　の　執　行　状　況　（平成２６年１１月３０日現在）

〔小金井第四小学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 2小学校費 1学校管理費 10交際費 30,000 0 30,000 10,000 33.3

11需用費 2,497,000 0 2,497,000 1,254,295 50.2

12役務費 447,000 0 447,000 203,800 45.6

14使用料及び賃借料 12,000 0 12,000 10,000 83.3

16原材料費 42,000 0 42,000 40,824 97.2

2教育振興費 11需用費 4,426,000 0 4,426,000 2,843,782 64.3

3学校保健給食費 11需用費 1,791,000 0 1,791,000 1,296,414 72.4

12役務費 103,000 0 103,000 12,970 12.6

〔前原小学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 2小学校費 1学校管理費 　8報償費 329,000 0 329,000 0 0.0

10交際費 30,000 0 30,000 10,000 33.3

11需用費 2,709,000 0 2,709,000 1,659,157 61.2

12役務費 424,000 0 424,000 235,680 55.6

14使用料及び賃借料 12,000 0 12,000 11,450 95.4

16原材料費 42,000 0 42,000 10,692 25.5

2教育振興費 11需用費 4,050,000 0 4,050,000 3,005,322 74.2

3学校保健給食費 11需用費 1,652,000 0 1,652,000 725,030 43.9

12役務費 105,000 0 105,000 34,904 33.2

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

－
５
－

予　算　の　執　行　状　況　（平成２６年１１月３０日現在）

〔南小学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 2小学校費 1学校管理費 10交際費 30,000 0 30,000 10,000 33.3

11需用費 2,574,000 0 2,574,000 1,288,664 50.1

12役務費 405,000 0 405,000 325,554 80.4

14使用料及び賃借料 24,000 0 24,000 21,160 88.2

16原材料費 42,000 0 42,000 20,952 49.9

2教育振興費 11需用費 4,316,000 0 4,316,000 2,429,310 56.3

3学校保健給食費 11需用費 1,641,000 0 1,641,000 603,658 36.8

12役務費 112,000 0 112,000 44,712 39.9

〔小金井第一中学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 3中学校費 1学校管理費 10交際費 30,000 0 30,000 10,000 33.3

11需用費 2,685,000 0 2,685,000 1,162,951 43.3

12役務費 440,000 0 440,000 376,716 85.6

14使用料及び賃借料 30,000 0 30,000 17,610 58.7

16原材料費 42,000 0 42,000 0 0.0

2教育振興費 11需用費 6,821,000 0 6,821,000 3,667,688 53.8

3学校保健給食費 11需用費 1,926,000 0 1,926,000 1,068,309 55.5

12役務費 120,000 0 120,000 6,890 5.7

（単位：円・比率：％）

執行率
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額
及び配当替

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

－
６
－

予　算　の　執　行　状　況　（平成２６年１１月３０日現在）

〔緑中学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 3中学校費 1学校管理費 10交際費 40,000 0 40,000 25,000 62.5

11需用費 3,218,000 0 3,218,000 1,497,095 46.5

12役務費 658,000 0 658,000 604,978 91.9

14使用料及び賃借料 40,000 0 40,000 18,520 46.3

16原材料費 43,000 0 43,000 24,300 56.5

2教育振興費 11需用費 8,799,000 0 8,799,000 4,991,102 56.7

3学校保健給食費 11需用費 2,763,000 0 2,763,000 1,157,726 41.9

12役務費 121,000 0 121,000 24,915 20.6

〔南中学校〕
一般会計　歳出

款 項 目 節

10教育費 3中学校費 1学校管理費 10交際費 30,000 0 30,000 15,000 50.0

11需用費 2,456,000 0 2,456,000 784,068 31.9

12役務費 369,000 0 369,000 269,526 73.0

14使用料及び賃借料 41,000 0 41,000 27,020 65.9

16原材料費 42,000 0 42,000 2,592 6.2

2教育振興費 11需用費 5,596,000 0 5,596,000 3,075,657 55.0

3学校保健給食費 11需用費 1,674,000 0 1,674,000 827,745 49.4

12役務費 78,000 0 78,000 41,914 53.7

（注）「配当予算額」は学務課から各学校へ、年度当初に配当替した金額です。

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

（単位：円・比率：％）
予　算　科　目

配当予算額
補正・流用

予算現額 執行済額 執行率
及び配当替

－
７
－